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SECTOR SECTOR 

Atenció Primaria - Sector Ponent

PONENTPONENT

SECTOR PONENT

309.401 TSI
16 Centros de Salud y 20 UBS

166 médicos de familia y 42 pediatras66 éd cos de a a y ped at as
2 Farmacéuticos Atención Primaria



Farmacia Sanitaria IntegradaFarmacia Sanitaria Integrada



2012
Gasto en receta Servicios hospitalariosGasto en receta Servicios hospitalarios 

Son Espases 2011

13 8% 12 5% 9 6% 6%13,8% 12,5% 9,6% 6%

Selección de Servicios

Reunión en Gerencia con Jefe de Servicio, Jefa 
Farmacia, Gerente y Director médico 

Grupo de trabajo



Servicio de Cirugía ortopédica y traumatologíag p y g

139 166 €

Gasto total prescripción traumatología 2011:  653.421 €

342.771 €
42 563 €

18.435 €

139.166 € TOTAL OSTEOPOROSIS
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Grupo de trabajoGrupo de trabajo
Revisión de los criterios de selección de teriparatida en p

prevención de fracturas osteoporóticas

Mayo  2013



Evolución del gasto en receta de 
Traumatología (Osteoporosis)

250.000 €

200.000 €

2011 2012 2013 2014 (estimación)

100 000 €

150.000 €

50.000 €

100.000 €

0 €
TERIPARATIDA HORMONA 

PARATIROIDEA
ALENDRONICO 

ACIDO
ÁCIDO 

IBANDRÓNICO
RISEDRONICO 

ACIDO
ALENDRONICO AC 
/ COLECALCIFEROL

DENOSUMAB RANELATO DE 
ESTRONCIO

2011: 2012: 2013: 2014*: 
342.771 € 393.952 € 153.425 € 89.106 €

* Estimación



Repercusión sobre el gasto en osteoporosis 
en Atención Primaria (Sector Ponent)

Traumatología

2011: 2012: 2013: 2014*: 

Traumatología

342.771 € 393.952 € 153.425 € 89.106 €
* Estimación

74%
Atención Primaria

-74%

2011: 
2 034 825 €

2012: 
1 441 357 €

2013: 
1 027 960 €

2014*: 
832 713 €

Atención Primaria

2.034.825 € 1.441.357 € 1.027.960 € 832.713 €

* Estimación
59%-59%



Evolución del gasto en receta de 
Atención Primaria (Osteoporosis)
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